GAB DEP ROSEMBERG PINTO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do Ex-presidente da
Câmara de Itapetinga João de Deus.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa Legislativa
MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do Ex-presidente da Câmara de Itapetinga João de Deus.

A Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, por iniciativa deste Parlamentar, manifesta seu profundo
pesar pelo falecimento de João de Deus, aos 56 anos, personalidade de destaque na política do município de
Itapetinga, conhecido como a Capital da Pecuária Baiana.

João de Deus teve uma trajetória marcada por seu compromisso com a vida pública e com o bem-estar da
população itapetinguense. Foi vereador por vários mandatos, tendo ocupado com responsabilidade e zelo a
Presidência da Câmara Municipal de Itapetinga. Em 2024, concorreu ao cargo de vice-prefeito pelo Partido
dos Trabalhadores (PT), integrando a chapa encabeçada por Cida Moura, do Partido Social Democrático
(PSD). À época de seu falecimento, estava nomeado para assumir a coordenação do Centro Social Urbano
(CSU), reafirmando seu contínuo engajamento com as políticas sociais.

Seu falecimento representa uma grande perda para o município de Itapetinga e para toda a Bahia, deixando
um legado de mais de três décadas de dedicação à causa pública, marcado pela ética, compromisso e espírito
de serviço.

A Assembleia Legislativa da Bahia solidariza-se com os familiares, amigos e com toda a comunidade
itapetinguense, ao tempo em que registra, nos anais desta Casa, esta Moção de Pesar como reconhecimento à
relevante contribuição de João de Deus à vida política e social do estado.

Dê-se conhecimento desta moção a imprensa, à família de João de Deus, à Câmara Municipal de Itapetinga,
como forma de reconhecimento ao seu legado e a sua história

 Sala das Sessões, 19 de maio de 2025

Rosemberg Pinto

Deputado Estadual - PT

[nome_deputado1]